证券代码：002074         证券简称：国轩高科        公告编号：2025-011

国轩高科股份有限公司

2024 年度募集资金存放与使用情况专项报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

国轩高科股份有限公司（以下简称“公司”）董事会根据《上市公司监管指

引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》《深圳证券交易所上市

公司自律监管指引第 1 号——主板上市公司规范运作》《深圳证券交易所上市公

司自律监管指南第 2 号——公告格式》和《公司募集资金管理办法》等有关规定，

组织编制了 2024 年度募集资金存放与使用情况专项报告。现报告如下：

一、募集资金基本情况

（一）实际募集资金金额、资金到位时间

经中国证券监督管理委员会证监许可[2021]1421 号《关于核准国轩高科股份

有限公司非公开发行股票的批复》核准，公司向特定对象大众汽车（中国）投资

有限公司非公开发行 384,163,346 股新股，每股发行价格为人民币 19.01 元。截

止 2021 年 11 月 5 日，公司本次非公开发行 A 股股票的募集资金总额为人民币

7,302,945,207.46 元，扣除各项发行费用总计人民币 72,090,121.84 元（不含税），

实际募集资金净额为人民币 7,230,855,085.62 元。上述募集资金的到位情况已经

毕马威华振会计师事务所（特殊普通合伙）审验并出具了《验资报告》（毕马威

华振验字第 2101182 号）。公司对募集资金采取了专户存储管理。

（二）募集资金以前年度使用金额

截至 2023 年 12 月 31 日，公司累计使用募集资金 409,700.44 万元（包含补

充流动资金部分），募集资金账户累计收到利息及理财产品收益扣除银行手续费

后的净额为 19,404.88 万元，募集资金账户余额为 334,149.91 万元，其中包含未

置换的已支付给第三方的相关发行费用 1,359.96 万元。

（三）募集资金本年度使用金额及年末余额

2024 年，公司已使用募集资金 101,192.15 万元。截至 2024 年 12 月 31 日，

公司累计已使用募集资金投入项目 510,892.59 万元（包含永久补充流动资金部

分），使用闲置募集资金临时补充流动资金金额为 100,000.00 万元，募集资金账

户累计收到利息及理财产品收益扣除银行手续费后的净额为 24,807.23 万元，募

集资金账户余额为 138,360.11 万元，其中包含未置换的已支付给第三方的相关发

行费用 1,359.96 万元。截至 2024 年 12 月 31 日，募集资金使用情况如下：

单位：万元

项目 金额

募集资金净额 723,085.51

募集资金实际到账金额 724,445.46

以前年度投入金额（截至 2023 年 12 月 31 日止） 409,700.44

本年度投入金额（2024 年度） 101,192.15

累计使用募集资金金额 510,892.59

尚未使用金额 213,552.88

减：闲置募集资金临时补充流动资金 100,000.00

加：累计利息及理财收益扣除手续费净额 24,807.23

截至 2024 年 12 月 31 日募集资金专户余额 138,360.11

二、募集资金管理情况

根据有关法律法规及《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1号——主

板上市公司规范运作》的规定，遵循规范、安全、高效、透明的原则，公司制定

了《募集资金管理办法》，对募集资金的存储、审批、使用、管理与监督做出了

明确的规定，在制度上保证募集资金的规范使用。

公司于 2020 年 10 月与海通证券股份有限公司（已更名为“国泰海通证券股

份有限公司”，以下简称“国泰海通”）签署了《国轩高科股份有限公司与国泰

海通证券股份有限公司关于非公开发行股票之保荐协议》，聘请国泰海通担任公

司非公开发行股票的保荐机构并履行持续督导职责。

2021 年 12 月，公司与保荐机构国泰海通、中国银行股份有限公司合肥蜀山

支行签订了《募集资金三方监管协议》，明确了各方的权利和义务，三方监管协

议与深圳证券交易所三方监管协议范本不存在重大差异，三方监管协议的履行不

存在问题。

2022 年 1 月，公司、保荐机构国泰海通与募集资金投资项目（包括补充流

动资金）实施主体公司控股子公司合肥国轩电池有限公司（以下简称“国轩电池”）、

合肥国轩电池材料有限公司（以下简称“国轩材料”）、合肥国轩高科动力能源

有限公司（以下简称“合肥国轩”）以及募集资金专户开户行中国建设银行股份

有限公司合肥蜀山支行、中国农业银行股份有限公司合肥新站高新区支行、中国

银行股份有限公司合肥蜀山支行、杭州银行股份有限公司合肥包河支行、中国工

商银行股份有限公司合肥银河支行（已更名为“中国工商银行股份有限公司合肥

蜀山支行”）、中国建设银行股份有限公司合肥黄山西路支行、合肥科技农村商

业银行股份有限公司高新区支行分别签订了《募集资金四方监管协议》，明确了

各方的权利和义务。四方监管协议与深圳证券交易所三方监管协议范本不存在重

大差异，四方监管协议的履行不存在问题。

公司于 2022 年 4 月 27 日、2022 年 5 月 23 日分别召开第八届董事会第十六

次会议和第八届监事会第十六次会议、2021 年年度股东大会，审议通过了《关

于变更募集资金用途的议案》，同意将募投项目“国轩电池年产 16GWh高比能

动力锂电池产业化项目”变更为“年产 20GWh大众标准电芯项目”，实施主体

由公司全资子公司国轩电池变更为全资子公司合肥国轩电池科技有限公司（以下

简称“国轩电池科技”），实施地点由合肥经济技术开发区变更为合肥新站高新

技术产业开发区。

2022 年 6 月，公司与变更后的募投项目实施主体国轩电池科技以及保荐机

构国泰海通、中国建设银行股份有限公司合肥蜀山支行、中国农业银行股份有限

公司合肥新站高新区支行、中国银行股份有限公司合肥蜀山支行、杭州银行股份

有限公司合肥包河支行重新签订了《募集资金四方监管协议》，明确了各方的权

利和义务。四方监管协议与深圳证券交易所三方监管协议范本不存在重大差异，

四方监管协议的履行不存在问题。

截止 2024 年 12 月 31 日，2021 年非公开发行股票募集资金存放情况如下：

单位：人民币万元

银行名称 银行账号 余额 备注

中国银行股份有限公司合肥蜀山支行 188763859109 0.00 已销户

中国银行股份有限公司合肥蜀山支行 185765054466 0.00 已销户

中国农业银行股份有限公司合肥新站高新区支行 12081101040057182 0.00 已销户

杭州银行股份有限公司合肥包河支行 3401040160001091868 0.00 已销户

中国建设银行股份有限公司合肥蜀山支行 34050149860800003063 0.00 已销户

中国建设银行股份有限公司合肥黄山西路支行 34050148880800002484 2.21 募投专户

合肥科技农村商业银行股份有限公司高新区支行 20000268176166600000093 254.98 募投专户

中国工商银行股份有限公司合肥蜀山支行 1302015419200380085 47.17 募投专户

中国工商银行股份有限公司合肥蜀山支行 1302015419200380883 3,980.04 募投专户

中国银行股份有限公司合肥蜀山支行 176766944401 833.19 募投专户

中国农业银行股份有限公司合肥新站高新区支行 12081101040058479 21,978.23 募投专户

杭州银行股份有限公司合肥包河支行 3401040160001148668 3,251.42 募投专户

中国建设银行股份有限公司合肥蜀山支行 34050149860800003299 28,012.87 募投专户

杭州银行股份有限公司合肥包河支行 3401040160001349845 25,000.00 结构性存款账户

中国银行股份有限公司合肥蜀山支行 182779641326 35,000.00 结构性存款账户

中国银行股份有限公司合肥蜀山支行 182779251733 20,000.00 结构性存款账户

合  计 138,360.11

注：截至 2024 年 12 月 31 日，公司使用暂时闲置的募集资金临时补充流动资金金额合

计 100,000.00 万元。上述募集资金专户余额合计为 138,360.11 万元，其中包含未置换的已支

付给第三方的相关发行费用合计 1,359.96 万元，使用闲置募集资金购买结构性存款合计

80,000.00 万元。

三、本年度募集资金实际使用情况

（一）募集资金投资项目（以下简称“募投项目”）的资金使用情况

募集资金实际使用情况详见附表 1《2024 年度募集资金使用情况对照表》。

（二）募投项目先期投入及置换情况

2024 年度，公司不存在募投项目先期投入及置换情况。

（三）使用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

2024 年 12 月 11 日，公司召开第九届董事会第十一次会议审议通过了《关

于使用闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，同意公司使用不超过

100,000.00 万元的非公开发行股票部分闲置募集资金暂时补充流动资金，期限不

超过 4 个月。截至 2024 年 12 月 31 日，公司使用闲置募集资金暂时补充流动资

金的金额为 100,000.00 万元。

（四）使用闲置募集资金进行现金管理情况

2022 年 10 月 25 日，公司第八届董事会第二十次会议审议通过了《关于使

用部分闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司使用不超过 200,000 万元

的非公开发行股票部分暂时闲置募集资金进行现金管理，用于投资安全性高、流

动性好的理财产品，期限不超过 12 个月，上述额度可循环滚动使用。同时，监

事会发表了明确同意的意见；独立董事发表了明确同意的独立意见；保荐机构对

此发表了无异议的核查意见。

2023 年 8 月 28 日，公司第九届董事会第三次会议审议通过了《关于使用部

分闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司使用不超过 200,000 万元的非

公开发行股票部分暂时闲置募集资金进行现金管理，用于投资安全性高、流动性

好的理财产品，期限不超过 12 个月，上述额度可循环滚动使用。同时，监事会

发表了明确同意的意见；独立董事发表了明确同意的独立意见；保荐机构对此发

表了无异议的核查意见。

2024 年 8 月 27 日，公司第九届董事会第九次会议审议通过了《关于使用部

分闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司使用不超过 200,000 万元的非

公开发行股票部分暂时闲置募集资金进行现金管理，用于投资安全性高、流动性

好的理财产品，期限不超过 6 个月，上述额度可循环滚动使用。同时，监事会发

表了明确同意的意见；保荐机构对此发表了无异议的核查意见。截至 2024 年 12

月 31 日，公司使用闲置募集资金现金管理的余额为 80,000.00 万元。

报告期内，公司使用暂时闲置募集资金进行现金管理的情况如下：

单位：人民币万元

序号 合作银行
关联

关系
产品名称 产品类型 认购金额 起始日 到期日

实际投资

收益

是否

到期

1
中国工商银行股份有限公

司合肥蜀山支行
无

挂钩汇率区间累计型法

人人民币结构性存款

保本浮动收

益型
20,000.00  2023/10/19 2024/1/19 129.20  是

2
中国工商银行股份有限公

司合肥蜀山支行
无

挂钩汇率区间累计型法

人人民币结构性存款

保本浮动收

益型
10,000.00  2023/12/13 2024/3/14 70.32  是

3
中国工商银行股份有限公

司合肥蜀山支行
无

挂钩汇率区间累计型法

人人民币结构性存款

保本浮动收

益型
26,000.00  2024/2/8 2024/5/10 154.06  是

4
中国工商银行股份有限公

司合肥蜀山支行
无

挂钩汇率区间累计型法

人人民币结构性存款

保本浮动收

益型
14,000.00  2024/3/12 2024/6/12 65.25  是

5
中国工商银行股份有限公

司合肥蜀山支行
无

挂钩汇率区间累计型法

人人民币结构性存款

保本浮动收

益型
36,000.00  2024/6/5 2024/6/28 47.80  是

6
杭州银行股份有限公司合

肥包河支行
无

杭州银行“添利宝”公司

结构性存款

TLBB202308316

保本浮动收

益型
15,000.00  2023/10/25 2024/4/25 210.58  是

7
杭州银行股份有限公司合

肥包河支行
无

杭州银行“添利宝”公司

结构性存款

TLBB202308319

保本浮动收

益型
15,000.00  2023/10/25 2024/4/25 184.25  是

8
中国建行银行股份有限公

司合肥蜀山支行
无

中国建设银行合肥蜀山

分行单位人民币定制型

结构性存款

保本浮动收

益型
80,000.00  2023/10/24 2024/1/24 460.33  是

9
中国银行股份有限公司合

肥蜀山支行
无

（安徽）对公结构性存款

202340219

保本保最低

收益型
60,000.00  2023/10/30 2024/4/18 815.18  是

10
中国银行股份有限公司合

肥蜀山支行
无

（安徽）对公结构性存款

202406223

保本保最低

收益型
20,000.00  2024/4/19 2024/7/8 105.64  是

11
中国银行股份有限公司合

肥蜀山支行
无

（安徽）对公结构性存款

202406395

保本保最低

收益型
30,000.00  2024/4/24 2024/6/17 53.26  是

12
杭州银行股份有限公司合

肥包河支行
无

杭州银行“添利宝”公司

结构性存款

TLBB202403910

保本浮动收

益型
30,000.00  2024/4/29 2024/8/20 236.84  是

13
中国银行股份有限公司合

肥蜀山支行
无

（安徽）对公结构性存款

202406747

保本保最低

收益型
30,000.00  2024/4/30 2024/6/21 99.16  是

14
中国银行股份有限公司合

肥蜀山支行
无

（安徽）对公结构性存款

202409577

保本保最低

收益型
30,000.00  2024/6/18 2024/8/23 117.17  是

15
中国银行股份有限公司合

肥蜀山支行
无

（安徽）对公结构性存款

202409801

保本保最低

收益型
30,000.00  2024/6/24 2024/8/23 107.01  是

16
中国银行股份有限公司合

肥蜀山支行
无

（安徽）对公结构性存款

202410910

保本保最低

收益型
20,000.00  2024/7/10 2024/8/23 52.08  是

17
中国银行股份有限公司合

肥蜀山支行
无

（安徽）对公结构性存款

202413642

保本保最低

收益型
20,000.00  2024/9/4 2024/12/2 108.69  是

18
杭州银行股份有限公司合

肥包河支行
无

杭州银行“添利宝”公司

结构性存款

TLBB202410824

保本浮动收

益型
15,000.00  2024/9/6 2024/12/6 69.18  是

19
杭州银行股份有限公司合

肥包河支行
无

杭州银行“添利宝”公司

结构性存款

TLBB202410795

保本浮动收

益型
15,000.00  2024/9/6 2024/12/6 95.36  是

20
中国银行股份有限公司合

肥蜀山支行
无

（安徽）对公结构性存款

202414331

保本保最低

收益型
50,000.00  2024/9/13 2024/12/12 273.70  是

21
中国银行股份有限公司合

肥蜀山支行
无

（安徽）对公结构性存款

202414331

保本保最低

收益型
20,000.00  2024/9/13 2024/12/12 109.48  是

22
中国银行股份有限公司合

肥蜀山支行
无

（安徽）对公结构性存款

202418106

保本保最低

收益型
20,000.00  2024/12/4 2025/2/24 未到期 否

23
中国银行股份有限公司合

肥蜀山支行
无

（安徽）对公结构性存款

202418600

保本保最低

收益型
35,000.00  2024/12/16 2025/2/28 未到期 否

24
杭州银行股份有限公司合

肥包河支行
无

杭州银行“添利宝”结构

性存款产品

TLBB202416550

保本浮动收

益型
25,000.00  2024/12/30 2025/2/28 未到期 否

（五）用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

公司本次非公开发行股票不存在超募资金的情况。

（六）超募资金用于在建项目及新项目（包括收购资产等）的情况

公司本次非公开发行股票不存在超募资金的情况。

（七）节余募集资金使用情况

公司不存在节余募集资金使用的情况。

（八）募集资金使用的其他情况

公司不存在募集资金使用的其他情况。

四、变更募投项目的资金使用情况

1、变更情况及原因

（1）公司将募投项目“国轩电池年产 16GWh高比能动力锂电池产业化项目”

变更为“年产 20GWh大众标准电芯项目”，实施主体由公司全资子公司国轩电

池变更为全资子公司国轩电池科技，实施地点由合肥经济技术开发区变更为合肥

新站高新技术产业开发区。

2021 年受新能源汽车高速增长的推动，我国动力电池装车量累计 154.5GWh，

同比累计增长 142.8%，其中磷酸铁锂占比超过 51%。为了满足新能源汽车快速

增长的市场需求，结合公司未来战略发展规划，同时鉴于原募投项目拟使用的土

地规模已不能满足项目建设需要，若继续按原计划推进实施可能会增加建设成本、

能耗支出、人力成本和场地维护等多方面的费用支出，项目实施存在较大难度。

因此，公司变更募集资金用途，将原募投项目变更为“年产 20GWh大众标准电

芯项目”，并由公司全资子公司国轩电池科技在合肥新站高新技术产业开发区实

施，上述变更完成后将加快项目投资建设，提升募集资金使用效率，进一步扩大

公司产品的市场占有率。

（2）公司将“年产 20GWh大众标准电芯项目”达到预计可使用状态的时间

从 2023 年 9 月调整至 2024 年 12 月，实施主体、投资内容及投资规模均不发生

变更。

为适应市场经济环境的需求变化，该募投项目实施主体合肥国轩电池科技有

限公司根据客户反馈持续对部分产线进行工艺升级，且因相关升级设备采用国内

外进口或定制设备，设备采购周期较长，影响了项目部分施工进度和部分设备调

试进度。为控制项目投入风险，规避项目投产后生产经营中的隐患，公司采取逐

步投入的方式，导致该募投项目未能在计划时间内达到预定可使用状态。为了更

好地提高募投项目建设质量及合理有效配置资源，并与现阶段公司的生产经营状

况相匹配，公司经审慎研究决定遵循产用平衡原则逐步推进该募投项目建设进程，

将该募投项目达到预定可使用状态日期予以调整。

2、决策程序

（1）2022 年 4 月 27 日，公司第八届董事会第十六次会议审议通过了《关

于变更募集资金用途的议案》。同时，监事会发表了明确同意的意见；独立董事

发表了明确同意的独立意见；保荐机构对此发表了无异议的核查意见。2022 年 5

月 23 日，公司 2021 年年度股东大会审议通过了上述议案。

（2）2023 年 12 月 4 日，公司第九届董事会第五次会议审议通过了《关于

调整部分募投项目实施进度的议案》。同时，监事会发表了明确同意的意见；独

立董事发表了明确同意的独立意见；保荐机构对此发表了无异议的核查意见。

3、除上述变更外，截至 2024 年 12 月 31 日，公司募集资金投资项目未发生

其他变更情况，公司募集资金投资项目未发生对外转让或置换的情况。公司变更

募投项目的资金使用情况详见附表 2《变更募集资金投资项目情况表》。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

报告期内，公司严格按照中国证监会《上市公司监管指引第2号——上市公

司募集资金管理和使用的监管要求》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第

1号——主板上市公司规范运作》和《公司募集资金管理办法》等相关规定存放

和使用募集资金，及时、真实、准确、完整地对相关信息进行了披露，不存在募

集资金管理违规的情形。

六、其他发行事项

（一）发行 GDR 并在瑞士证券交易所上市的审批程序及发行结果

2022 年 5 月 5 日，公司召开第八届董事会第十七次会议及第八届监事会第

十七次会议，会议审议并通过了《关于公司发行 GDR 并在瑞士证券交易所上市

及转为境外募集股份有限公司的议案》《关于公司发行 GDR 并在瑞士证券交易

所上市方案的议案》等与本次发行上市有关的议案。

2022 年 5 月 23 日，公司召开 2021 年年度股东大会，会议审议并通过了《关

于公司发行 GDR 并在瑞士证券交易所上市及转为境外募集股份有限公司的议案》

《关于公司发行 GDR 并在瑞士证券交易所上市方案的议案》等与本次发行上市

有关的议案。

2022 年 7 月 23 日，中国证监会《关于核准国轩高科股份有限公司首次公开

发行全球存托凭证（GDR）并在瑞士证券交易所上市的批复》（证监许可

[2022]1610 号）核准国轩高科股份有限公司发行全球存托凭证（GDR）所对应的

新增 A 股基础股票不超过 249,706,175 股，按照公司确定的转换比例计算，对应

的 GDR 不超过 49,941,235 份。

2022 年 7 月 28 日，公司实际发行的 GDR 数量为 22,833,400 份，发行最终

价格为每份 GDR30.00 美元，所代表的基础证券 A 股股票为 114,167,000 股，募

集资金总额为 685,002,000.00 美元。根据中国人民银行授权中国外汇交易中心

2022 年 7 月 29 日公布的银行间外汇市场人民币汇率中间价为 1 美元对人民币

6.7437 元，折合人民币 4,619,447,987.40 元。扣除发行费用（不含增值税）共计

折合人民币 79,973,055.29 元，实际募集资金净额折合人民币 4,539,474,932.11 元，

其中新增股本人民币 114,167,000 元，股本溢价人民币 4,425,307,932.11 元。

（二）发行 GDR 并在瑞士证券交易所上市的募集资金存储和使用情况

1、GDR 资金用途

根据 GDR 发行的招股说明书，公司拟将发行所得款项净额用作以下用途：

大约 85%所得款项净额将用于支持业务扩张，特别是通过投资固定资产、收

购股权或以其他方式扩大公司在海外的电池产品及原材料产能，以扩大公司的国

际版图；大约 15%所得款项净额将用于补充流动资金及其他一般公司用途。

公司将对发售所得款项净额的用途具有广泛的酌情权。上述所得款项的预期

用途为公司基于当前计划及业务状况的意向，并可能根据商业计划、情况、监管

要求和当时的市场情况，以符合其商业策略及适用法律的方式作出变动。

2、GDR 资金入账情况

金额单位：美元

开户银行 银行账号 入账日期 入账金额

工行瑞士苏黎世支行 190001252021 2022 年 7 月 29 日 685,001,980.00

注：汇款入账前扣减中转行手续费 20 美元。

3、GDR 资金使用情况

截至 2024 年 12 月 31 日，GDR 发行所得款项净额即 67,314.31 万美元（扣

除发行费用后）中，公司已使用 GDR 募集资金 35,644.71 万美元，其中 10,300.00

万美元用于补充流动资金，25,344.71 万美元用于公司在海外项目建设，剩余尚

未使用的 GDR 募集资金余额 31,669.60 万美元（不含利息收入）存储在公司银

行账户上。

综上所述，公司发行GDR所得资金均按照招股说明书的约定使用。

附表1：2024年度募集资金使用情况对照表

附表2：变更募集资金投资项目情况表

国轩高科股份有限公司董事会

二〇二五年四月二十五日

附表 1：

2024 年度募集资金使用情况对照表

单位：万元

募集资金总额 723,085.51
本报告期投入募集

资金总额
101,192.15

报告期内变更用途的募集资金总额         0

已累计投入募集

资金总额
510,892.59 累计变更用途的募集资金总额 532,278.38

累计变更用途的募集资金总额比例 73.61%

承诺投资项目和超募资金投

向

是否已变更项目

（含部分变更）

募集资金承诺投资

总额

调整后投资总

额（1）

本报告期投

入金额

截至期末累计

投入金额(2)

截至期末投资进度

(3)＝(2)/(1)

项目达到预定可

使用状态日期

本报告期实

现的效益

是否达到预

计效益

项目可行性是否

发生重大变化

承诺投资项目

1.国轩电池年产 16GWh 高比

能动力锂电池产业化项目
是 532,464.78  3,462.56   0.00 3,462.56

不适用，该项目已

于 2022 年 5 月终止

并已变更

不适用 — — 否

2.国轩材料年产 30,000 吨高

镍三元正极材料项目
否 100,000.00 100,000.00 57,059.48 84,107.35 84.11% 2024 年 12 月 — — 否

3.补充流动资金 否 90,620.73 90,620.73 0.00 90,650.00 100.03% 不适用 — — —

4.年产 20GWh 大众标准电芯

项目
否 不适用 532,278.38 44,132.67 332,672.68 62.50% 2024 年 12 月 — — 否

承诺投资项目小计  723,085.51 726,361.67  101,192.15 510,892.59 — — — — —

超募资金投向

超募资金投向小计  — — — — — — — — —

合计  723,085.51 726,361.67  101,192.15 510,892.59 — — — — —

未达到计划进度或预计收益

的情况和原因（分具体项目）

为保证募投项目“年产 20GWh 大众标准电芯项目”的效益最大化，公司综合考虑了市场经济环境的需求变化与公司战略方向，结合项目实际生产经营需要，对该项目的

实施较为谨慎，公司于 2025 年 4 月 24 日召开第九届董事会第十二次会议和第九届监事会第十二次会议，审议通过了《关于变更募集资金用途的议案》，将该项目变

更为“大众标准电芯产线项目”，本次变更尚需提交公司 2024 年年度股东大会审议通过。

项目可行性发生重大变化的

情况说明
不适用

超募资金的金额、用途及使用

进展情况
不适用

募集资金投资项目实施地点

变更情况

公司将募投项目“国轩电池年产 16GWh 高比能动力锂电池产业化项目”变更为“年产 20GWh 大众标准电芯项目”，实施主体由公司全资子公司国轩电池变更为全资子公

司国轩电池科技，实施地点由合肥经济技术开发区变更为合肥新站高新技术产业开发区。

募集资金投资项目实施方式

调整情况
无

募集资金投资项目先期投入

及置换情况
无

用闲置募集资金暂时补充流

动资金情况

公司于 2024 年 12 月 11 日召开第九届董事会第十一次会议和第九届监事会第十一次会议，审议通过了《关于使用闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，同意公司

使用不超过 100,000 万元的非公开发行股票部分闲置募集资金暂时补充流动资金，期限不超过 4 个月。截至 2024 年 12 月 31 日，公司使用闲置募集资金暂时补充流动

资金的金额为 100,000 万元。

用闲置募集资金进行现金管

理情况

公司于 2024 年 8 月 27 日召开第九届董事会第九次会议和第九届监事会第九次会议，审议通过了《关于使用部分闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司使用

不超过 200,000 万元的非公开发行股票部分暂时闲置募集资金进行现金管理，用于投资安全性高、流动性好的理财产品，期限不超过 6 个月，上述额度可循环滚动使用。

截至 2024 年 12 月 31 日，公司使用闲置募集资金现金管理的余额为 80,000.00 万元。

项目实施出现募集资金结余

的金额及原因
不适用

尚未使用的募集资金用途及

去向
公司尚未使用的募集资金均存放于募集资金专用账户中，并按计划投入使用。

募集资金使用及披露中存在

的问题或其他情况
无

附表 2：

变更募集资金投资项目情况表

单位：万元

变更后的项目 对应的原承诺项目
变更后项目拟投入募集

资金总额（1）

本报告期实

际投入金额

截至期末实际累计

投入金额(2)

截至期末投资进

度 (3)=(2)/(1)

项目达到预定可

使用状态日期

本报告期实现

的效益

是否达到预

计效益

变更后的项目可行性是否

发生重大变化

年产 20GWh 大众标

准电芯项目

国轩电池年产 16GWh

高比能动力锂电池产

业化项目

532,278.38 44,132.67 332,672.68 62.50% 2024 年 12 月 — — 否

合计 - 532,278.38 44,132.67 332,672.68 — — — — —

变更原因、决策程序及信息披露情况说明（分具体项目） 请见正文“四、变更募投项目的资金使用情况”之“变更情况及原因”和“决策程序”相关内容。

未达到计划进度或预计收益的情况和原因（分具体项目） 请见上表“2024 年度募集资金使用情况对照表”相关内容描述。

变更后的项目可行性发生重大变化的情况说明 无

	一、募集资金基本情况
	二、募集资金管理情况
	三、本年度募集资金实际使用情况
	四、变更募投项目的资金使用情况
	五、募集资金使用及披露中存在的问题
	六、其他发行事项
	附表1：
	附表2：